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Öz:. Yaygın mürdümük, yem verimi ve kalitesi açısından hayvancılığın ihtiyacı olan kaba ve kesif yem 
açığının kapatılmasında önemli yere sahip bir baklagil bitkisidir. Bu çalıĢmada, mürdümük ıslah çalıĢmalarının 
değiĢik aĢamalarında bitki çoğantımında kullanılabilecek   hızlı ve etkili bir sürgün rejenerasyon sistemi 
geliĢtirmek amaçlanmıĢtır. Baklagil yem bitkileri içerisinde önemli bir tarımsal potansiyele sahip yaygın 
mürdümük bitkisine ait kotiledon boğum eksplantları farklı oranlarda TDZ içeren Murashige ve Skoog (MS) 
besin ortamlarında kültüre alınmıĢtır. Purin olmayan sitokinin terkibi (bileĢimi) olan TDZ, bitki türlerinin büyük bir 
çoğunluğunda diğer kullanılan geleneksel sitokininlerden daha güçlü bir etki göstermektedir. Bu çalıĢmada, en 
fazla sürgün, % 100 ile  0.2 mg/L TDZ içeren besin ortamında; en yüksek eksplant baĢına sürgün sayısı ise 
11,83 adet ile  0,2 mg/L TDZ ve 300 mg/L Casein hdyrolsate  ve 10,56 adet ile 0,2 mg/L TDZ içeren besin 
ortamlarından elde edilmiĢtir. baĢarılı adventif sürgün geliĢimi oluĢturduğu ve sürgün uzunluğu üzerine farklı 
TDZ dozları arasındaki farklılığın istatistiksel olarak önemli olmadığı belirlenmiĢtir. Köklenme oranı bakımından 
IBA‟da 5 ve 7.30 dk‟da bekletme sürelerinde arasında istatistiksel olarak önemli bir farklılık oluĢmazken, her iki 
bekletme süresinde de % 60‟ın üzerinde köklenme oranına ulaĢılmıĢtır. Sonuç olarak, bu çalıĢmada yaygın 
mürdümük bitkisinin kotiledon boğumlarından kısa sürede ve yüksek frekansta bir adventif sürgün rejenerasyon 
sistemi geliĢtirilmiĢtir.
Anahtar Kelimeler: Yaygın mürdümük, adventif sürgün rejenerasyonu, hızlı çoğaltım, doku kültürü, thidiazuron 
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Adventitious Shoot Regeneration in Grasspea (Lathyrus sativus L.) 

Abstract: Grasspea is an important and high yielding forage species in providing quality roughage 
necessary for livestock. The study aimed to develop a rapid and reliable regeneration protocol for grass pea. 
The cotyledon node explants were excised from the in vitro grown seedlings fo grasspea and cultuıred on MS 
medium containing different concentrations of TDZ. TDZ has structure that does not contain purine and is 
therefore more effective compared to number of other cytokinines.  The study reports maximum shoot 
regeneration frequency of 100% on MS medium containing 0.2 mg/l TDZ.  Maximum number of 11.83 and 10.56 
shoots per explant were recorded on MS medium containing ile  0,2 mg/L TDZ ve 300 mg/L Casein hdyrolsate 
and 0.2 mg/l  TDZ respectively. No statisitical difference was recorded among all regeneration medium for shoot 
length. Sixty percent rooting was achieved by pulse treating regenerated shoots with 100mg/l IBA for 5 and 7.5 
minutes. In conclusion, a successful regeneration protocol was developed in grass pea using cotyledon node 
explant in a very short time period. 

Key Words: Grass pea, plant regeneration, adventive shoot regeneration, rooting, thidiazuron (TDZ) 

Giriş 

Mürdümük (Lathyrus) baklagiller (Fabaceae/ 
Leguminosea) familyasının, Vicieae oymağında yer 
alan, 15 bölüme dağılmıĢ, 187 taksona sahip geniĢ bir 
cinstir (Allkin ve ark. 1983). Avrupa florasında 54 (Tutin 
1981), Türkiye florasında ise 18‟i endemik olmak 
üzere, 58 mürdümük türünün varlığı tespit edilmiĢtir 
(Davis 1970). Mürdümük türleri Türkiye‟nin hemen 
her bölgesinde yetiĢmekte ve gen merkezi olarak 
bilinen Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesinde 
yaygınlık göstermektedirler. Dünyada en fazla kültürü 
yapılan mürdümük türü, diğer mürdümük türlerine göre 

biyolojik ve tarımsal üstünlüklere sahip olan yaygın 
mürdümük (Lathyrus  sativus)‟tur. Yaygın mürdümük, 
Afganistan, Fransa, Ürdün, Yunanistan ve Portekiz‟de 
yaygındır ve bu ülkelerde az miktarda tarımı 
yapılmaktadır (Jackson ve Yunus 1984).  

Mürdümük cinsinin türleri dünyada yeĢil ot, 
kuru ot ve tane yem olarak hayvan beslemesi, yeĢil 
gübre bitkisi olarak toprak yapısının iyileĢtirilmesi ve 
yemeklik tane baklagil veya sebze olarak insan 
beslenmesinde   kullanılmak   üzere   yetiĢtirilmektedir. 
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Hayvan beslenmesi açısından amino asit içeriği diğer 
baklagil yem bitkileriyle benzer olsa da (Duke 1981) 
lysine içeriği diğer baklagil bitkilerinden daha yüksek, 
methionin, cysteine ve triptophan içeriği ise daha 
düĢüktür (Gatel 1994). 

 
Mürdümük türlerinde diğer bir çok baklagil 

bitkisinde olduğu gibi, beslenme üzerine olumsuz 
etkileri olan bazı maddeler bulunmaktadır (Urga ve ark. 
1995). Bu maddelerden en önemlisi ODAP (ß-Noxalyl-
L-α,ß-diaminopropionic acid) veya ß-Noxalyamino-L-
alanindir. ODAP ve  ß-Noxalyamino-L-alaninin insan 
ve hayvan sağlığı üzerine olumsuz etkileri olduğu 
bilinmektedir. ODAP‟ın  en sık rastlanan olumsuz 
etkilerinin baĢında, merkezi sinir sistemini etkileyerek, 
insanlarda ve hayvanların arka bacaklarında kalıcı 
felçlere yol açmasıdır.  

 
Son 10-15 yılda yapılan geleneksel ıslah 

çalıĢmaları ve diğer agronomik uygulamalar 
sürdürülebilir biçimde toxinlerin azaltılması açısından 
baĢarılı sonuçlar vermemiĢtir (Sachdev ve ark. 1995, 
Barik ve ark. 2004, BaĢaran ve ark. 2007). Ancak 
yaygın mürdümükte, genotipde yapılacak hızlı 
iyileĢtirmelerle, uygun olmayan çevre koĢullarında 
yüksek verim verecek önemli bir potansiyeli vardır. Bu 
hedefe ulaĢma, ıslah çalıĢmalarında kullanılacak 
genetik manipulasyon teknikleri ile sağlanabilir. 
Bununla beraber uygulama tekniklerinin baĢarısı için, 
etkili, güvenilir ve uygun bitki rejenerasyon 
prosedürleri, gerekli olan önkoĢullardan bazılarıdır. 

 

Çok eski zamanlardan beri yem bitkisi olarak 
yetiĢtirilen adi mürdümük, özellikle serin ve kurak 
bölgelerde üzerinde durulması gereken bir bitkidir. 
Marjinal iklim koĢullarına adaptasyonu yanında 
tohumlarının zengin besin içeriği ve otunun besleme 
değeri nedeni ile hayvanların beslenmesindeki önemi 
büyüktür (Kendir 1999). 

 

Mürdümük bitkisinin tarımı kolaydır, otu ve tanesi 
protein bakımından zengindir. Tanesinde bulunan ve 
hayvan besleme açısından tehlike oluĢturan 
istenmeyen bileĢikler, yapılacak ıslah çalıĢmaları ile 
ortadan kaldırılabilir. Bu Ģekilde ülke ve dünya 
tarımında kullanılabilecek yüksek verimli ve ekonomik 
mürdümük çeĢitlerin geliĢtirilmesi sağlanabilir. Özellikle 
gen aktarımı ve in vitro mutasyon çalıĢmalarında 
istenilen özelliğe sahip bireylerin elde edilebilmesi için, 
öncelikle doku kültürü yöntemleriyle düzenli bir sürgün 
rejenerasyonunun elde edilmesi gerekmektedir. 
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ÇalıĢmada kullanılan tohumlar, % 50‟lik ticari 

çamaĢır suyu (%5-6  NaOCl, Ace®) ile dolu 500 ml‟lik 
steril kavanozlar içerisinde, 20 dakika süreyle          
yüzey sterilizasyona tabi tutulmuĢlardır. Daha sonra 
tohumlara, 3‟er defa 5‟er dakika süre ile steril               
saf su ile durulama iĢlemi yapılmıĢtır. Yüzey 
sterilizasyon iĢleminden sonra tohumlar çimlendirme 
iĢlemi için MS (Murashige ve Skoog 1962) temel           
besin ortamına konulmuĢlardır. In vitro Ģartlarda 

çimlenen tohumlardan 15 mm uzunluğundaki kotiledon 
boğum eksplant kısımları steril koĢullar altında 
tohumdan ayrılmıĢtır. Her bir petriye (100x10 mm          
Petri dishes™)  kotiledon boğum eksplantları %3 
Ģeker, %0.65 agar (Duchefa) ve 0.05, 0.10, 0.20 mg/L 
TDZ, 0 veya 300 mg/L casein hydrolysate (CH) içeren 
rejenerasyon ortamına kültüre alınmıĢtır. Sürgün 
oluĢturmak amacıyla yapılan her bir uygulama               
3 ayrı petride tekrar edilmiĢ ve çalıĢmanın bu 
aĢamasında toplam 18 petri kullanılmıĢtır. Ortam 
hazırlığında distile su kullanılmıĢ olup, besin ortamının 
pH‟sı 1 N NaOH ya da 1 N HCl kullanılarak 5.6-            
5.8‟e ayarlandıktan sonra 1.2 atmosfer basınç altında 

ve 121
o 

C„de, 118 kPa basınç altında 20 dakika 
tutularak sterilizasyon sağlanmıĢtır. Tüm kültürler 16 

saat ıĢık ve 8 saat karanlık fotoperiyodunda 24±2
o

C 
sıcaklıkta tutulmuĢlardır. Yaygın mürdümük türüne ait 
rejenere olan bu sürgünler 10–20 mm uzunluğa 
geldiklerinde, farklı köklendirme ortamlarına alınmıĢtır. 
Sürgünler, NAA‟nın farklı konsantrasyonlarında          
(0.30-1.20 mg/l) ve 50 mg/l IBA da 5 ve 7.5 dakika 
bekletildikten sonra steril magentalar (Magenta   
vessels GA7™ ) içindeki köklendirme ortamına 
alınmıĢtır. 

 
Belirlenen süreler sonunda köklenen fideler 1:1:1 

oranında torf, vermikulit ve perlit içeren saksılara 
dikilmiĢtir. Fidelerin dikildiği saksılar, serada 24±2 

o
C 

sıcaklık ve doğal ıĢık altında geliĢmeye bırakılmıĢtır. 
Saksılara bakım iĢlemi olarak 2 hafta boyunca 
gerektiği dönemlerde haftada 2 kere sulama 
yapılmıĢtır. Bu Ģekilde fidelerin hem ortam Ģartlarına 
uyum sağlaması, hem de kök sistemlerin geliĢmesi 
sağlanmıĢtır. 

 
Tesadüf parselleri deneme desenine göre, 3 

tekrarlamalı olarak kurulan denemelerden  elde edilen 
veriler, “SPSS 15.0 for Windows‟‟ programı yardımıyla  
One Way Anova Testine tabi tutulmuĢ, muamele 
ortamlarını karĢılaĢtırmak amacıyla Post Hoc Test 
(Duncans Multiple Range test) kullanılmıĢtır. Yüzde 
değerler, istatistik analizinden önce arcsin değerlerine 
çevrilmiĢtir (Snedecor ve Cochran 1967). 
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Bulgular ve Tartışma 
 
Sürgün rejenerasyonu: ÇalıĢmada TDZ‟nin 

değiĢik kombinasyonlarının hatlara göre adventif 
sürgün rejenerasyonuna etkisi araĢtırılmıĢtır. Kültür 
baĢlangıcından yaklaĢık bir-iki hafta sonra sürgünler 
meydana gelmeye baĢlamıĢtır. 

 
Sürgün oluşturan eksplant oranı: Yapılan 

varyans analizi sonucunda, farklı TDZ dozlarının 
sürgün oluĢturan eksplant yüzdesine etkisi istatistiki 
olarak önemli bulunmuĢ (P< 0,05) buna karĢılık CH 
dozlarının etkileri arasında herhangi bir farklılık 
bulunmamıĢtır (Çizelge 1). TDZ ve CH uygulamaları 
arasındaki interaksiyon ise önemsiz  (P>0,05) 
bulunmuĢtur. Kotiledon nodu eksplantında sürgün 
oluĢturan eksplant yüzdesi en yüksek %98.33 ile 0,2 
mg/L TDZ uygulamasından elde edillirken, 0.1 mg/L 
TDZ istatistiki olarak (%89.17) aynı etkiyi göstermiĢtir.  
0.05 mg/L TDZ uygulaması, yüksek dozlu 
uygulamalara göre daha düĢük sürgün rejenerasyonu 
(%57.50) sağlamıĢtır. 300 mg/L CH uygulamasının, 
sürgün oluĢturan eksplant oranına herhangi bir olumlu 
yada olumsuz etkisi belirlenmemiĢtir. CH uygulamaları 
ortalaması olarak sürgün oluĢturma oranı %81.65 
olmuĢtur (Çizelge 1). 

 
Eksplant başına sürgün sayısı: Eksplant 

baĢına sürgün sayısı incelendiğinde TDZ oranlarının 
etkileri arasındaki farklılıklar önemli (P<0,05), CH 
uygulamaları arasındaki farklılık ve TDZxCH 
interaksiyonu önemsiz (P>0,05) bulunmuĢtur          
(Çizelge 2). 

 
Çizelge 2‟den görüldüğü üzere, değiĢik TDZ 

uygulamaları arasında kotiledon nodu eksplantından, 
eksplant baĢına en fazla sürgün sayısı  11.19 adet ile 
0.20 mg/L TDZ içeren ortamdan elde edilmiĢtir. En 
düĢük sürgün oluĢturan eksplant sayısı ise 0.05 mg/L 
TDZ içeren ortamdan elde edilmiĢtir. 300 mg/L CH 
uygulaması ile 0 mg/L CH uygulaması arasında 
herhangi bir farklılık görülmemiĢ ve CH uygulamaları 
bakımından sürgün oluĢturan eksplant sayısı 8.29 adet 
olmuĢtur (Çizelge 2).  

 
Sürgün uzunluğu: Farklı TDZ ve CH 

konsantrasyonlarının uygulandığı yaygın mürdümkte 
TDZ ve CH uygulamları ve TDZxCH interaksiyonu 
istatistiksel olarak önemsiz (P>0.05) bulunmuĢtur 
(Çizelge 3). TDZ dozları arasında en yüksek sürgün 
uzunluğuna 1.94 cm ile 0.20 mg/L TDZ uygulamasında 
rastlanırken en düĢük sürgün uzunluğu 0.05 mg/L TDZ 
uygulamasından elde edilmiĢtir (Çizelge 3). CH  

ortamlarının sürgün uzunluğu ortalamaları arasında 
her  ne kadar istatistiksel bir farklılık tespit edilmemiĢ 
olsa da, en uzun sürgün geliĢimi 2.15 cm ile 2 nolu 
ortamda (0,05 mg/L TDZ +300 CH), en kısa sürgün 
geliĢimi ise 1.30 cm ile 5 nolu ortamda belirlenmiĢtir. 

 
Köklendirme Oranı: Yaygın mürdümükte elde 

edilen sürgünler  köklendirme ortamında baĢarılı bir 
Ģekilde köklenmiĢtir. Köklenme oranı bakımından  
IBA‟da 5 ve 7.30 dk‟da bekletme sürelerinde 
istatistiksel olarak önemli bir farklılık oluĢmazken, her 
iki bekletme süresinde de % 60‟ın üzerinde köklenme 
oranına ulaĢılmıĢtır. 

 
 

 
Çizelge 1.  DeğiĢik TDZ ve CH dozlarının uygulandığı yaygın 

mürdümükte kotiledon nodu eksplantlarında 
oluĢan adventif sürgün rejenerasyonu(%)  

 

 
TDZ 

CH 

0 mg/L 300 mg/L ort 

0.05 mg/L 48.3 66.7 57.50 b 

0.1 mg/L 91.7 86.7 89.17 a 

0.2mg/L 100.0 96.7 98.33 a 

ort 80.0 83.3 81.65 
 

Aynı sütunda farklı küçük harflerle gösterilen ortalamalar 
arasındaki fark p<0.05 düzeyinde önemlidir.  

 
 

Çizelge 2. DeğiĢik TDZ ve CH dozlarının uygulandığı yaygın 
mürdümükte kotiledon nodlarından sürgün 
oluĢturan eksplant sayısı (adet)  

 

 
TDZ 

CH 

0 mg/L 300 mg/L ort 

0.05 mg/L 5.89 7.17 6.52 b 

0.10 mg/L 7.50 6.86 7.15 a 

0.20mg/L 10.56 11.83 11.19 a 

ort 7.98 8.62 8.29 
 

Aynı sütunda farklı küçük harflerle gösterilen ortalamalar 
arasındaki fark p<0.05 düzeyinde önemlidir 

 
 

Çizelge 3.  DeğiĢik TDZ ve CH dozlarının uygulandığı yaygın 
mürdümükte kotiledon nodlarından oluĢan 
sürgünlerin uzunluğu (cm)  

 

 
TDZ 

CH 

0 mg/L 300 mg/L Ort 

0.05 mg/L 1.74 2.15 1.76 

0.10 mg/L 1.87 1.65 1.79 

0.20mg/L 1.30 2.27 1.94 

ort 1.64 2.02 1.83 
 

Aynı sütundaki ortalamalar arasındaki farklar önemsizdir 
(p>0.05) 
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Tartışma 
 

Biyoteknolojik çalıĢmalardan önce, TDZ pamukta 
yaprak dökücü olarak kullanılmıĢtır. Sonraki yıllarda, ilk 
olarak Thomas ve Katterman (1986) yaptıkları 
çalıĢmada TDZ‟nin sitokinin benzeri etkisinin olduğunu 
ortaya koymuĢlardır.  

 
Purin olmayan sitokinin bileĢimine sahip olan 

TDZ, bitki türlerinin büyük bir çoğunluğunda, 
geleneksel olarak kullanılan diğer sitokininlere göre 
daha güçlü bir etkiye sahiptir. TDZ‟nin in vitro 
kültüründe sitokinin kaynağı olarak kullanılan ve 
sürgün rejenerasyonunu teĢvik eden önemli bir 
büyüme düzenleyicisi olduğu ve TDZ oranının uygun 
bir biçimde ayarlanması ile sürgün rejenerasyonunun 
8-10 kat arttırılabileceği çeĢitli araĢtırıcılar tarafından 
ortaya konulmuĢtur (Thomas ve Katterman 1986, 
Böhmer ve ark. 1995, Hasokawa ve ark. 1996).  

 
Soya fasulyesinin (Glycine max) hızlı çoğaltım 

çalıĢmasında kotiledon nodu ve hipokotil eksplantları 2 
mg/L thidiazuron (TDZ) ya da 1.15 mg/l benzyladenine 
(BA) içeren besi ortamlarına alınmıĢ ve TDZ‟nin BA‟ya 
göre daha fazla adventif sürgün rejenerasyonu 
oluĢturduğu belirtilmiĢtir. Yine aynı çalıĢmada hipokotil 
eksplantının kotiledon noduna kıyasla daha fazla 
sürgün oluĢturduğu ortaya konulmuĢtur. Khalafalla  ve 
Hattori (1999), bakla (Vicia faba)’nın kotiledon 

nodlarından geliĢen sürgünlerin TDZ ve BA 
ortamlarında, sitokinin kullanılmayan ortamlara gore 
daha fazla sürgün geliĢtirdiğini bildirmektedirler. 
Huetteman ve Preece (1993) tarafından etkili yan 
sürgün çoğaltımına ve adventif sürgün oluĢumuna 
TDZ‟nin diğer kimyasallara göre etkisinin daha fazla 
olduğunu rapor edilmiĢtir. Yapılan diğer bazı çalıĢmalar 
ise, TDZ‟nin değiĢik konsantrasyonları ile (0.025–
136.23mM) yan ve adventif rejenerasyon meydana 
geldiği gösterilmiĢtir  (Malik ve Saxena 1992b; Beattie 
ve Garrett 1995). Yaygın mürdümükte yapılan bu 
çalıĢmada, yukarıdaki bahsedilen çalıĢma sonuçların 
doğruladığı gibi, 0.10 ve 0.20 mg/L TDZ‟nin sürgün 
rejenerasyon yüzdesini ve sürgün sayısını arttırdığı 
gözlenmiĢtir. Daha düĢük doz sürgün oluĢturma ve 
sayısı bakımından önemli bir farklılık oluĢturmazken 
kotiledon nodlarından elde edilen sürgün oluĢturma 
oranı ve sürgün sayısı bakımından en fazla etkili olan 
dozun 0.2 mg/L TDZ olduğu görülmektedir. 

 
Barik ve ark. (2004) yaygın mürdümükte 

kotiledon nodu ile farklı sitokininleri (BA, Kn, TDZ) test 
ettikleri çalıĢmalarında en etkili sitokininin BA olduğunu 
ve eksplant baĢına maksimum sürgün sayısının 2 mg/l 
(8.87 mM) ile BA‟da gözlemiĢlerdir. Sürgün geliĢimi 
artan sitokinin (BA/ Kn/TDZ) dozları ile artmıĢtır.  Belirli 
eĢik seviyeye kadar BA/ Kn/TDZ oranın her artıĢı ile 
sürgün rejenerasyonunda artıĢ olmuĢ, daha sonraki 

dozlarda sürgün rejenerasyonunda azalmalar 
belirlenmiĢtir. Bu azalma TDZ içeren geliĢme 
ortamlarında beklenen bir durumdur. Bunun dıĢında 
TDZ de fenil grup olduğundan dolayı, elde edilen 
sürgün uçları basık ya da küt olmaktadır. Benzer 
etkilerin diğer mürdümük türlerinde ve Cajanus cajan 
(Singh ve ark. 2002), Cicer arietinum (Polisetty ve ark. 
1997) ve Glycine max (Kaneda ve ark., 1997) 
türlerinde de olduğu gözlenmiĢtir. Bunun yanısıra, 
Malus sp. ve  Rhododendron sp. (Preece and Imel, 
1991)‟da TDZ‟li ortamlarda güdük yada çok güzel 
geliĢim gösteren sürgün oluĢumlarına karĢılaĢıldığı da 
belirtilmektedir  

 
Yürütülen bu çalıĢmada, sürgün uzunluğu 

bakımından TDZ‟nin yüksek  dozlarının daha uzun 
sürgün geliĢimine neden olduğu, artan TDZ dozlarının 
sürgün uzunluğunu arttırdığı belirlenmiĢtir. Her ne 
kadar bu durum farklı dozların ortalamaları arasında 
istatistiksel olarak  önemli farklılık oluĢturmamıĢ olsa 
da, sürgün uzunlukları ortalamaları arasında farklılık 
bulunmaktadır. 

 
2 mg/l TDZ‟li temel besin elementleri içeren 

ortamdaki tuz konsantrasyonu azaldığında adventif 
sürgün oluĢum frekansı artma eğilimi göstermektedir 
(Kaneda ve ark. 1997). Fratini ve Ruiz (2002) yaptıkları 
çalıĢmada, en iyi rejenere olan sürgünlerin kinetin ya 
da zeatin içeren besin ortamlarının düĢük dozlarında 
geliĢtiğini ve bunu müteakip olarak da kök geliĢimi elde 
edildiğini bildirmiĢlerdir. Khawar ve ark. (2004) TDZ‟nin 
köklenmeyi engellediğini göstermiĢlerdir. 

 
Malik ve Saxena (1992a) yüksek TDZ dozlarının 

iki farklı bezelye genotipinde sürgün geliĢimini 
azalttığını ve küt sürgünler oluĢumunu arttırdığını 
bildirmektedirler. Khawar ve ark. (2004)  farklı iki 
mercimek genotipinde yaptıkları çalıĢmada, her 2 
mercimek çeĢidinde de eksplant baĢına en yüksek 
sürgün sayısını 0.25 mg/l TDZ içeren MS ortamından 
elde etmiĢlerdir. Sonuçlar TDZ‟nin düĢük dozlarının 
boğum eksplanttan yüksek sürgün rejenerasyonu için 
önemini vurgulamaktadır. Benzer Ģekilde Malik ve 
Saxena (1992b)  mercimek tohum kültüründe boğum 
ve ana sürgünlerin alt kısımlarından nisbeten düĢük 
oranda TDZ kullanarak en fazla sürgün rejenerasyon 
elde etmiĢlerdir. 

 
Bu çalıĢmada TDZ yanında bir diğer faktör olarak 

kullanılan CH (Casein Hydrolysate)‟de besin ortamında 
kullanılan bitki büyüme düzenleyicilerinden biridir. 
Casein Hydrolysate  bitkilere vitamin sağlayarak 
geliĢmesine  yardımcı olmakta ve doku kültüründe 
olumlu etki yaptığı bildirilmektedir ( Artunduaga ve ark. 

2007). Fakat yagın mürdümük türünün kullanıldığı bu 
çalıĢmada CH‟nın kotiledon eksplantlarından              
elde   edilen  sürgün   geliĢimine   herhangi  bir  Ģekilde  
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olumlu ya da olumsuz etkide bulunduğu 
belirlenmemiĢtir.  CH‟nin sadece sürgün oluĢturan 
eksplant sayısı üzerinde etkili olduğu gözlenmiĢ fakat 
oluĢan bu farklılığın önemli olmadığı ortaya 
konulmuĢtur. 

 
 
Sonuç 
 

Sonuç olarak, üzerinde bitki ıslahı çalıĢmaları 
yapılarak daha verimli ve sağlıklı genotiplerin ortaya 
çıkarılmasına ihiyaç duyulan yaygın mürdümük 
türünün kullanıldığı bu çalıĢmada, invitro Ģartlarında 
çimlendirilen tohumlardan elde edilen kotiledon 
boğumlarından kısa sürede ve yüksek frekansta bir 
adventif sürgün rejenerasyon sağlayabilen bir sistem 
geliĢtirilmiĢtir. 

 
Kaliteli bir tane ve yeĢil ot bitkisi olarak Türkiye ve 

dünya tarımında yetiĢtirilme potansiyeline sahip  
yaygın mürdümükte ihtiyaç duyulan yeni çeĢitlerin elde 
edilmesi amacıyla yapılacak modern ıslah 
çalıĢmalarında, hızlı bitki çoğaltımına temel olabilecek 
ve olumlu katkılar sağlayacak sonuçlar elde edilmiĢtir. 
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